
 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο  

Σελίδα 1 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 08-ΕΠ 08iii\02-8iii-2.1-01\A KΥΚΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ\ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ\Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών Ενστάσεων 15  06 2018.docx 
 

 

 
 
 

 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 

Μονάδα Α3 «Αξιολόγησης και Επιλογής 

Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11» 

Μεσογείων 56, ΤΚ 11527, Αθήνα 

 

Ημερομηνία:  18.06.2018 

Αρ. Πρωτ: 3554/1278/Α3 

 

 

 

 

Θέμα: Έγκριση του Πρακτικού 3/07-05-2018 της Επιτροπής Αξιολόγησης των Εντάσεων της 

Πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

που συγκροτήθηκε με την Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ: 1465/500/Α2/22.03.2017 (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/150) 

Απόφαση της Ε.Γ. Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ. 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005). 

2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014−2020, 

Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 

τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

3. Το Π.Δ. 123/2016 (ΦΕΚ 208/Α/04.11.2016) «Ανασύσταση και μετονομασία του 

Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση 

του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και 

Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 

Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

4. Το Π.Δ. 125/2016 (ΦΕΚ 210/Α/05.11.2016) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Τον υπ. αριθμ. 34686/27.03.2015 (ΥΟΔΔ 178) Διορισμό της μετακλητής Ειδικής 

Γραμματέως της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ του 

Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού. 

6. Τη με ΑΠ 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (ΦΕΚ/Β/2064/2017) απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 

67743/ΕΥΘΥ/615/24.06.2015 υπουργικής απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 

ΑΔΑ: ΩΓΝ6465ΧΙ8-Σ2Λ



 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο  

Σελίδα 2 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 08-ΕΠ 08iii\02-8iii-2.1-01\A KΥΚΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ\ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ\Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών Ενστάσεων 15  06 2018.docx 
 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και 

κατάργηση της αριθ.1121/408Δ/Φ03/2012 (Β 655) κοινής υπουργικής απόφασης» 

(Β1248).  

7. Την με Α.Π. 11301/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑΝΕΚ» 

8. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό 

Σύμφωνο για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 

final/23.05.2014. 

9. Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής 

Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 

Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ). 

10. Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο 

πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, 

(CCI 2014GR16M2OP001. 

11. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για 

την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει. 

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 

Ανάπτυξης και την κατάργηση του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για 

το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το 

Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση 

τοθ κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006. 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την 

κατάργηση του υπ. αρ. 1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου. 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί 

καθορισμού κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την 

μεταβίβαση και διαχείριση των συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή 

εκθέσεων σχετικά με τα μέσα χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά 

χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και επικοινωνίας για τις πράξεις και το 

σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων. 

16. Την Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 

110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 με θέμα: Τροποποίηση και αντικατάσταση τη υπ’ 

αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β΄1822) Υπουργικής Απόφασης «Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι 

νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 

από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς – Διαδικασία Ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων». 

17. Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό 

των πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 

124 της 20.05.2003]. 

18. Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που 

χρηματοδοτούνται από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις 

στην Ανάπτυξη και την Απασχόληση», όπως ισχύει. 

ΑΔΑ: ΩΓΝ6465ΧΙ8-Σ2Λ



 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο  

Σελίδα 3 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 08-ΕΠ 08iii\02-8iii-2.1-01\A KΥΚΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ\ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ\Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών Ενστάσεων 15  06 2018.docx 
 

19. Το με Α. Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής 

Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού».  

20. Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών 

Οικονομικών και Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών 

διορθώσεων και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών από πόρους του Κρατικού Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων 

συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 

του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015). 

21. Την από 25.6.2015 απόφαση της 1ης συνεδρίασης της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία 

εγκρίθηκε η εξειδίκευση του ΕΠ, και ειδικότερα η εξειδίκευση της Δράσης «Ενίσχυση 

της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

22. Το με Α.Π. 9939/ΕΥΚΕ 631/28.01.2016 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 481/116/Α2/02.02.2016) 

έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς δράσεων κρατικών 

ενισχύσεων του ΕΠΑνΕΚ» 

23. Την με Α.Π. 594/103/Α1/8.2.2016 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκαν η 

μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των επιχειρηματικών σχεδίων στο πλαίσιο της 

Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

24. Την με Α.Π. 668/148/Α2/11.02.2016 Απόφαση με θέμα: Πρόσκληση υποβολής 

αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση της 

Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ΕΠ 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 

2020 (ΑΔΑ:6ΔΝΞ4653Ο7-ΦΔΕ). 

25. Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.3.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών 

Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0).  

26. Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.5.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου 

Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.  

27. Την υπ’ αριθ. 3505/815/Α1/30.6.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις 

Κρατικών Ενισχύσεων του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον «Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού 

Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ». 

28. Την με Α.Π. 1170/290/Α2/08.03.2016 Απόφαση με θέμα: Πρώτη (1η) τροποποίηση 

της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη 

Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του 

ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 

2020 (ΑΔΑ: 7ΔΒ94653Ο7-7Ι3). 

29. Την με Α.Π. 1898/483/Α2/13.04.2016 Απόφαση με θέμα: Δεύτερη (2η) τροποποίηση 

και παράταση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών 

σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ:Ψ32Ε4653Ο7-ΔΙΖ). 

30. Την με Α.Π. 2335/613/A2/09.05.2016 Απόφαση με θέμα: Αύξηση προϋπολογισμού 

της Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 

2014 – 2020 - Τρίτη (3η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 

χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση (ΑΔΑ:ΩΥ2Θ4653Ο7-ΕΞ6).  

31. Την με Α.Π. 5826/1772/A2/12.10.2016 Απόφαση με θέμα: Τέταρτη (4η) τροποποίηση 

της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη 

Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του 

ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 

2020 (ΑΔΑ:Ψ7Ζ24653Ο7-Ω3Κ). 

ΑΔΑ: ΩΓΝ6465ΧΙ8-Σ2Λ



 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο  

Σελίδα 4 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 08-ΕΠ 08iii\02-8iii-2.1-01\A KΥΚΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ\ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ\Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών Ενστάσεων 15  06 2018.docx 
 

32. Την με Α.Π. 7977/2657/A2/21.12.2016 Απόφαση με θέμα: Πέμπτη (5η) τροποποίηση 

της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων και 

παράταση της προθεσμίας υποβολής των απαιτούμενων δικαιολογητικών Ένταξης του 

Παραρτήματος IV της Αναλυτικής Πρόσκλησης στη Δράση «Ενίσχυση της 

Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ΕΠ 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 

2020 (ΑΔΑ:6ΝΥΣ4653Ο7-56Ε). 

33. Την με Α.Π. 2611/972/Α2/6.6.2017 2016 Απόφαση με θέμα: Αύξηση προϋπολογισμού 

της Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» 

του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 

2014 – 2020 - Έκτη (6η) τροποποίηση της Πρόσκλησης υποβολής αιτήσεων 

χρηματοδότησης επιχειρηματικών σχεδίων στη Δράση. 

34. Την με Α.Π. 3139/862/A2/13.06.2016 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 334/29.06.2016) Απόφαση της 

Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: 

«Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης για τη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 

Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει με την με Α.Π. 1146/344/Α2/09.03.2017 όμοια Απόφαση 

(ΦΕΚ ΥΟΔΔ 119/14.03.2017). 

35. Την με Α.Π. 3490/957/Α2/30.06.2016 (ΑΔΑ:6ΔΞΖ4653Ο7-ΤΟΖ) Απόφαση με θέμα: 

Ορισμός Αξιολογητών για τη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων 

Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

36. Την με 6292/1921/A2/25-10-2016 Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 

Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: «Προσωρινός κατάλογος Δυνητικών 

Δικαιούχων και Κατάλογος με τη βαθμολογική κατάταξη όλων των επιχειρηματικών 

σχεδίων στη Δράση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020» (ΑΔΑ:70ΔΩ4653Ο7-4Η7). 

37. Την με Α.Π. 7307/2378/Α2/29.11.2016 Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 

Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με Θέμα: Παράταση της προθεσμίας υποβολής των 

απαιτούμενων δικαιολογητικών Ένταξης του Παραρτήματος IV της Αναλυτικής 

Πρόσκλησης της Δράσης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης» του ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 (ΑΔΑ:ΩΤΤΔ4653Ο7-ΚΙ0). 

38. Την με Α.Π. 1465/500/A2/22.03.2017 (ΦΕΚ ΥΟΔΔ 150/29.03.2017) Απόφαση της 

Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ με θέμα: 

Συγκρότηση Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων για τη Δράση «Ενίσχυση της 

Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του Ε.Π. 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 

2020. 

39. Την με Α.Π. 4304/462/Α3/08.09.2017 (ΑΔΑ: - 9ΥΙΟ465ΧΙ8-ΔΓΣ) 3η Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση της 

Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» με Κωδικό ΟΠΣ 002ΚΕ 

(Α/Α 1385) στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

40. Την με Α.Π. 1255/457/Α3/23.02.2018 (ΑΔΑ: - ΩΗΜΦ465ΧΙ8-ΑΨΜ) 4η Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση της 

Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» με Κωδικό ΟΠΣ 002ΚΕ 

(Α/Α 1385) στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

41. Την με Α.Π. 1825/602/Α3/23.03.2018  (ΑΔΑ: - Ω0Τ0465ΧΙ8-ΟΝ5) 5η Απόφαση Ένταξης 

Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση της 

Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» με Κωδικό ΟΠΣ 002ΚΕ 

(Α/Α 1385) στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα ««Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 

και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

ΑΔΑ: ΩΓΝ6465ΧΙ8-Σ2Λ



 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο  

Σελίδα 5 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 08-ΕΠ 08iii\02-8iii-2.1-01\A KΥΚΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ\ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ\Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών Ενστάσεων 15  06 2018.docx 
 

42. Τις με Κωδικό Πρότασης: Ν1ΠΤ-00371, Ν1ΠΤ-09693, Ν1ΠΤ-08698, Ν1ΠΤ-16329, 

ΝΙΠΤ-15191, Ν1ΠΤ-21800, Ν1ΠΤ-09006, Ν1ΠΤ-09970, Ν1ΠΤ- 09552, Ν1ΠΤ-03016, 

Ν1ΠΤ-07616, Ν1ΠΤ-07050 ενστάσεις επί των με Α.Π. 4304/462/Α3/08.09.2017, 

1255/457/Α3/23.02.2018 και 1825/602/Α3/23.03.2018 Αποφάσεων Ένταξης Πράξεων 

Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 

Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» με Κωδικό ΟΠΣ 002ΚΕ (Α/Α 1385) στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 

(ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020. 

43. Το υπ. αριθμ. 3/07.05.2018 (ΕΥΔ 2521/1159 /Α3/15.06.2018) Πρακτικό της 

Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων της Πρόσκλησης «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης 

Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης». 

 

 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι 

 

 

 

1. Την έγκριση του Πρακτικού 3/07.05.2018 της Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων που 

συγκροτήθηκε με την με Α.Π. 1465/500/Α2/22.3.2017 (ΦΕΚ/ΥΟΔΔ/150) (ΑΔΑ:ΨΠΡΨ465ΧΙ8-

ΕΘΡ) Απόφαση της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ για την 

Πρόσκληση «Ενίσχυση της Αυτοαπασχόλησης Πτυχιούχων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης» του 

Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 

2020.  

 

 

Ειδικότερα: 

 

 

 

1.1 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ-00371, δεν γίνεται δεκτή, ως 

εισήγηση του ΕΦ. Η Επιτροπή δεν εξέτασε την ανωτέρω ένσταση, καθώς σύμφωνα με 

τις αρμοδιότητές της εξετάζει και γνωμοδοτεί για την αποδοχή ή την απόρριψη, εν 

μέρει ή εν όλω, μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, τις ενστάσεις  που 

υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά (μέσω του ΠΣΚΕ) εντός της αποκλειστικής προθεσμίας που 

ορίζεται στην εκδοθείσα απόφαση  ένταξης/απόρριψης των επιχειρηματικών σχεδίων 

των οποίων αφορούν οι ενστάσεις. Η ανωτέρω ένσταση δεν υποβλήθηκε ηλεκτρονικά 

και εμπρόθεσμα στο ΠΣΚΕ, (αίτημα ένστασης στις 06/10/2017, μετά την καταληκτική 

ημερομηνία, ήτοι 28/09/2017). 

 

1.2 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 09693, δεν γίνεται δεκτή, ως 

εισήγηση του ΕΦ. Η Επιτροπή δεν εξέτασε την ανωτέρω ένσταση, καθώς σύμφωνα με 

τις αρμοδιότητές της εξετάζει και γνωμοδοτεί για την αποδοχή ή την απόρριψη, εν 

μέρει ή εν όλω, μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση του ΕΦΕΠΑΕ, τις ενστάσεις  που 

υποβλήθηκαν ηλεκτρονικά (μέσω του ΠΣΚΕ) εντός της αποκλειστικής προθεσμίας που 

ορίζεται στην εκδοθείσα απόφαση ένταξης/απόρριψης των επιχειρηματικών σχεδίων 

των οποίων αφορούν οι ενστάσεις. Η ανωτέρω ένσταση δεν υποβλήθηκε εμπρόθεσμα 

στο ΠΣΚΕ, (αίτημα ένστασης, στις 15/04/2018, μετά την καταληκτική ημερομηνία, ήτοι 

12/04/2018). 

 

1.3 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ-08698, που αφορά στη Δαπάνη 

Κατηγορίας 4 «Προμήθεια Αναλωσίμων» και στη Δαπάνη Κατηγορίας 8 

«Αγορά/Χρηματοδοτική Μίσθωση Εξοπλισμού/Διαμόρφωση Εσωτερικού Χώρου Μικρής 

κλίμακας», γίνεται δεκτή, ως  εισήγηση του  ΕΦ. Ο νέος Π/Υ και η αναλογούσα Δημόσια 

Δαπάνη του Επιχειρηματικού Σχεδίου να αποτυπωθούν στο ΠΣΚΕ. 

 

ΑΔΑ: ΩΓΝ6465ΧΙ8-Σ2Λ



 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο  

Σελίδα 6 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 08-ΕΠ 08iii\02-8iii-2.1-01\A KΥΚΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ\ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ\Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών Ενστάσεων 15  06 2018.docx 
 

1.4 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ-16329, που αφορά στη Δαπάνη 

Κατηγορίας 8 «Αγορά/Χρηματοδοτική Μίσθωση Εξοπλισμού/Διαμόρφωση Εσωτερικού 

Χώρου Μικρής κλίμακας», γίνεται δεκτή, ως εισήγηση του ΕΦ. Ο νέος Π/Υ και η 

αναλογούσα Δημόσια Δαπάνη του Επιχειρηματικού Σχεδίου να αποτυπωθούν στο ΠΣΚΕ. 

 

1.5 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 15191, που αφορά στις δαπάνες 

που περικόπηκαν, καθώς είναι μη επιλέξιμες και δεν υπάρχει σφάλμα στην Αξιολογική 

διαδικασία, δεν γίνεται δεκτή, ως  εισήγηση του  ΕΦ. Η ένσταση παρότι υποβλήθηκε μία 

ημέρα μετά την καταληκτική ημερομηνία του εικοσαήμερου, εξετάστηκε από την 

Επιτροπή, καθώς η καταληκτική ημερομηνία συνέπιπτε με ημέρα Κυριακή και επομένως 

αργία. 

 

1.6 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 21800, που αφορά στη  Δαπάνη 

Κατηγορίας 2 «Δαπάνες για αμοιβές τρίτων (νομική, συμβουλευτική, λογιστική 

υποστήριξη, σύνταξη και παρακολούθηση επιχειρηματικού σχεδίου, υπηρεσίας 

θερμοκοιτίδας, εξειδικευμένα σεμινάρια επαγγελματικής κατάρτισης, κ.α.)» και 

συγκεκριμένα αποδοχή ποσού ύψους  € 696,00, γίνεται δεκτή μερικώς, ως  εισήγηση 

του  ΕΦ. Ο νέος Π/Υ και η αναλογούσα Δημόσια Δαπάνη του Επιχειρηματικού Σχεδίου 

να αποτυπωθούν στο ΠΣΚΕ. 

 

1.7 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 09006, που αφορά στη Δαπάνη 

Κατηγορίας 2 «Δαπάνες για αμοιβές τρίτων (νομική, συμβουλευτική, λογιστική 

υποστήριξη, σύνταξη και παρακολούθηση επιχειρηματικού σχεδίου, υπηρεσίας 

θερμοκοιτίδας, εξειδικευμένα σεμινάρια επαγγελματικής κατάρτισης, κ.α.)» και 

συγκεκριμένα αποδοχή ποσού ύψους  € 1.000,00 γίνεται δεκτή, ως  εισήγηση του  ΕΦ. 

Ο νέος Π/Υ και η αναλογούσα Δημόσια Δαπάνη του Επιχειρηματικού Σχεδίου να 

αποτυπωθούν στο ΠΣΚΕ. 

 

1.8 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 09970, που αφορά στη Δαπάνη 

Κατηγορίας 4 «Προμήθεια Αναλωσίμων» και στη Δαπάνη Κατηγορίας 7 «Αποσβέσεις 

παγίων/Χρηματοδοτική μίσθωση εξοπλισμού», ήτοι €2.000 και €3.500 αντίστοιχα, 

γίνεται δεκτή, ως  εισήγηση του  ΕΦ. Ο νέος Π/Υ και η αναλογούσα Δημόσια Δαπάνη 

του Επιχειρηματικού Σχεδίου να αποτυπωθούν στο ΠΣΚΕ. 

 

1.9 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 09552 που αφορά στην 

επαναφορά του συνόλου των αιτούμενων δαπανών γίνεται δεκτή, ως  εισήγηση του 

ΕΦ. Ο νέος Π/Υ και η αναλογούσα Δημόσια Δαπάνη του Επιχειρηματικού Σχεδίου να 

αποτυπωθούν στο ΠΣΚΕ. 

 

1.10 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 03016, που αφορά στη Δαπάνη 

Κατηγορίας 7 «Αποσβέσεις παγίων/Χρηματοδοτική μίσθωση εξοπλισμού» και στη 

Δαπάνη Κατηγορίας 2 «Δαπάνες για αμοιβές τρίτων (νομική, συμβουλευτική, λογιστική 

υποστήριξη, σύνταξη και παρακολούθηση επιχειρηματικού σχεδίου, υπηρεσίας 

θερμοκοιτίδας, εξειδικευμένα σεμινάρια επαγγελματικής κατάρτισης, κ.α.)», δεν γίνεται 

δεκτή, ως εισήγηση του  ΕΦ, καθώς δεν προσκομίστηκε κανένα στοιχείο τεκμηρίωσης 

που ν’ αναιρεί τις εν λόγω περικοπές.  

 

1.11 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ- 07616, που αφορά στην Δαπάνη 

Κατηγορίας 3 «Δαπάνες προβολής , δικτύωσης και συμμετοχής σε εκθέσεις», δεν 

γίνεται δεκτή, ως  εισήγηση του  ΕΦ. 

 

1.12 Η ένσταση του δικαιούχου με Κωδικό Πρότασης Ν1ΠΤ-07050 που αφορά στην 

επαναφορά των αιτούμενων δαπανών, δεν γίνεται δεκτή, ως  εισήγηση του  ΕΦ, καθώς 

δεν προσκομίστηκε κανένα στοιχείο τεκμηρίωσης που ν’ αναιρεί τις εν λόγω περικοπές. 

 

ΑΔΑ: ΩΓΝ6465ΧΙ8-Σ2Λ



 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο  

Σελίδα 7 από 7 

 

\\epanserver02\MONADA_A3\ΘΣ 08-ΕΠ 08iii\02-8iii-2.1-01\A KΥΚΛΟΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΙ\ΕΝΣΤΑΣΕΙΣ\Απόφαση Έγκρισης Πρακτικών Ενστάσεων 15  06 2018.docx 
 

 

 

 

 

 

2. Ο ΕΦΕΠΑΕ να κοινοποιήσει την παρούσα στους ενδιαφερόμενους δικαιούχους. 

 

3. Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις 
ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ 

www.espa.gr και του ΕΦΕΠΑΕ www.efepae.gr. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και ΤΣ 

 

 

 

 

 

Ευγενία Φωτονιάτα 

 
 
 

 
 
Κοινοποίηση: 

 Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης, κ. Αλέξανδρου Χαρίτση 
 ΕΦΕΠΑΕ 

 
Εσωτερική διανομή: 

 Γραφείο Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 
 Μονάδες Α3, Β2, Β3 

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.efepae.gr/
ΑΔΑ: ΩΓΝ6465ΧΙ8-Σ2Λ


		2018-07-09T09:53:47+0300
	Athens




